^c De suo iterum Victorius reposuit viginti quinque ex eo quod si novem anni Osee, quando scilicet captus est, addantur annis sedecim Achaz (hoc est si considereremus non quando obsessus, sed quando captus fuit Osee) necessario viginti quinque extibunt anni.

rum juxta coptam tropologiam considerandum est, A quod in ipso regi Isaías jubeatur occurtere, exiens de loco suo, non in principio aquæductus, sed in extremitate piscinæ superioris, quæ erat in agro falbonia, ubi sordes et maculæ purgabantur. Quamvis enim Achaz regnaret super Judam: tamen quia impius erat, in superioris piscinæ extremitate finibus morabatur. Ergo Deus non tam regis miseretur, quem indignum estimabat salute, quam populi sui. Duas autem caudas torrium sumigantium, ut prius diximus, vocat sapientiam & cœlarem, hæreticumque sermonem, quorum finis exustio est. Qui frustra inierunt consilium, ut ascenderent contra Judam, et quasi negligenter et dormienter caperent, et suis erroribus copularent, ponenteque super eum regem filium Tabeel, hoc est, bonum Deum. Uterque enim adversarius apud se veritatem, apud se estimat optimam esse doctrinam. Denique Marcion hæreticus, boni Dei filium, hoc est, alterius, putat esse Christum, et non justi, cuius Prophetæ sunt; quem sanguinarium, crudellem et judicem vocat. Hæc illis dicentibus, Dominus comminatur, quod non sit consilium ipsorum, sed interim nunc quamdiu mundus iste stat, et ea quæ mundi sunt in suis finibus, et in suis urbibus dominantur. Cum autem consummationis tempus advenuerit, hoc est, sexagesima quinque anni, et tunc mundi res quæ in sex diebus faciat sunt, quam omnia quæ ad quinque sensus pertinent, finem acceperint, tunc universa esse solvenda, quæ gentiles et hæretici futura non credant, et propter infidelitatem non intelligunt quæ dicantur.

(Vern. 10, 11.) Et adjectit Dominus loqui ad Achaz dicens: Pete tibi signum a Domino Deo tuo in profundum inferni, sive in excelsum supra. Qui prius per prophetam locutus **106** fuerat ad Achaz: Vident sileas, noti timere, et cetera: illo non credentes, et ideo non intelligentes, ipse loquitur ad Achaz: ut saltem auctoritate Domini territus suscipiat quæ dicuntur. Quia tibi, inquit, videtur esse difficile, quod regna potentissima brevi tempore finienda sunt, et tu cum populo tuo de magno periculo libereris; pete tibi signum, nequaquam ab idolis, quorum errore retineris, et a Domino Deo tuo qui tibi auxilium pollicetur, et ipsum signum optionis tuæ est unde postules, sive de profundo, sive de celo. Quod cum soli Septuaginta dixerint, ceteri juxta Hebraicum significantes translulerunt, de profundo inferni. Ergo sic ut profundum infernum significat; ita excelsum supra eosq; intelligere debemus: ut cum de inferno sive de celo signum acceperis, credas futura quæ dixi. Vis, inquit, ut scandatur terra, et grandi hiatu inferi paleant, qui in corde terræ esse dicuntur:

* Malim ex Vatic., quæ in sex mille annis facta sunt; videtur enim de fine rerum, quæ a mundo condito, ad id usque temporis factæ sunt juxta Græcorum calendarium acceptus, disserere.

* Juxta Græcum ἀναθέτεται τοι καταβόστηται, secundet, et descendet.

* Attamen humilitatis suæ statuit Epiphanius in

A an ut aperiatur cœli? Quod utrumque ad typum pertinet mortis Domini et ascensionis: Qui enim descendit, ipse est qui et ascendit (Ephes. iv, 10). Et in Apostolo legimus: Ne dixeris in corde tuo, quis ascendit in cœlum? hoc est Christum deducere. Aut, quis descendit in abyssum? hoc est Christum de mortuis reducere (Rom. x, 6, 7). Et in alio loco de Christo disputans, ait: Quæ sit latitudo, et longitudine, et excelsus, et profundus supereminentis scientia et dilectionis Christi (Ephes. iii, 18). Hoc quantum ad mysticos pertinet intellectus. Cæterum et Moses accepit signa de terra, de quibus in Psalmis legimus: Misi signa et prodigia in medio tui, Ægypte (Ps. cxxxiv, 9), ranas, locustas, ciuphes, et cœnomyiam; de cœlo autem grandinem et ignem et trium dierum tenebras. Ego B reor et Ezechiam, quando sol decem regressus est lineis, signum accepisse de cœlo (IV Reg. xx): et Iesum filium Nave in Cabaon et Iaialon, stolidibus sole et luna (Josue x). Plerique putant, Saulem signum accepisse de terra, et de profundo inferni, quando Samuelem per incantationes et artes magicas visus est suscitasse (I Reg. xxviii). Sed et Jonas propheta de abyso, et de profundo ac mortis fauibus liberatus, signum dedit et accepit inferni (Jonas ii). Legi in ejusdem Compliamentariis **107** hunc locum per allegoriam extenuatum, ut profundum et excelsum alborum et noctis intelligeret, quæ nos possumus sensibilia dicere, et intelligibilia, quorum alterum refertur ad sensus, alterum ad mentem et rationem. Virginem quoque interpretatur animam, quæ nulla peccati corrupta est conscientia, et potest de se Emmanuel, nobiscum Deum, id est, præseniem Dei generare sermonem. Sed nos clivas agui carnes non comedimus (Exod. xii) verum assas, et quæ in nobis possint omnes voluntatum siccare pituitas, ne sacramentum fidei nostræ, dum plus sapimus quam oportet sapere, negligamus.

(Vers. 12.) Et dixit Achaz: Non petam, et non tentabo Dominum. Non humilitatis est, sed superbie, quod non vult signum a Domino postulare. Quamquam enim scriptum sit in Deuteronomio: Non tentabis Dominum Deum tuum (Deut. vi, 16), et hoc contra diabolum Salvator usus sit testimonio (Matth. iv): tamen jesus ut peteret, obedientia debuit expiere præceptum, præseritum cum et Gedeon et Manue signum petierint et acceperint (Judec. vi et xiii). Quamquam juxta Hebrei sermonis ambiguitatem, in quo scriptum est וְלֹא תַּנְאַסֵּה אֱלֹהִים (תְּלַאֲזֵן אֱלֹהִים), et omnes similiter translulerunt, non tentabo Dominum, possit legi, non exaltabo Dominum. Sciebat enim rex impius quod si signum peteret, accepturus esset, et glorificaretur Dominus. Ergo quasi idolorum cultor, qui in omnibus angulis platearum et in mon-